Nº 225, quinta-feira, 20 de novembro de 2014 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014112000027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 5.245, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta do Processo
nº 23070.021574/2014-05, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proven-
tos integrais, a Lelio Leonardo Araujo, Matrícula nº 0298877/SIAPE,
Professor Assistente, Nível 2, em regime de trabalho de vinte horas
semanais, lotado no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública,
nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 5.262, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009 e tendo em vista o que consta do Processo nº
23070.021791/2014-97, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Ligia Maria Soto Urbina,
Matrícula nº 1169270/SIAPE, Professor Associado, lotada na Fa-
culdade de Ciências Sociais, para participar de "Visita Técnica" e
"Conference on Innovation, Governance and Development", com
apresentação de trabalho, na cidade de Maastricht/Holanda, no pe-
ríodo de 26 a 28/11/2014, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás e ônus A United Nations University - UNU -
MERIT, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

RETIFICAÇÃO

Nos termos da Portaria N° 5124, publicada no D.O.U. em
19/11/2014, seção 2, pág 25, que nomeou Fernanda Barros, habilitada
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 143, pu-
blicado no D.O.U. de 03/07/2014, para provimento do cargo de Pro-
fessor da Carreira de Magistério Superior, para fazer constar, onde se
lê: com lotação na Regional Jataí, leia-se: com lotação na Regional
Catalão. (Processo nº 23070.001881/2014-61)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
Decreto nº 1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99
e nº 3.025/99, resolve:

Nº 1.160 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do servidor FELIX PABLO FRIGGERI, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 1927398, no período de 13 a 15 de no-
vembro de 2014, para participação no "II Encuentro de Estudios
Sociales desde America Latina", na cidade Córdoba, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011627/2014-34).

Nº 1.161 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do servidor WOLNEY ROBERTO CARVALHO, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 2331463, no período de 11 a 16 de
novembro de 2014, para participação no "II Encuentro de Estudios
Sociales desde America Latina", na cidade Córdoba, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011865/2014-40).

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº1.468, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar a pedido o servidor GUSTAVO FERNANDES
SOUZA ANDRADE, SIAPE 1813218, da função de Vice-Coorde-
nador do Curso de Química Noturno, do ICE, sendo último dia de
exercício 29/10/2014, conforme ofício nº 89/2014-ICE;

2) Dispensar a pedido a servidora ROSANA COLOMBA-
RA, SIAPE 1224834, da função de Coordenadora do Curso de Quí-
mica, do ICE, código FUC-01, sendo último dia de exercício
20/10/2014, conforme ofício nº 88/2014-ICE;

3) Designar o servidor GUSTAVO FERNANDES SOUZA
ANDRADE, SIAPE 1813218, para a função de Coordenador do Cur-
so de Química, do ICE, código FUC-01, com mandato previsto,
conforme ofício nº 89/2014-ICE;

4) Designar a servidora, CLAUDIA TAVARES BARBOSA
DOS SANTOS, SIAPE 1148631, para a função de Chefe do De-
partamento de Matemática, do Colégio de Aplicação do João XXIII,
código FG-01, com mandato previsto de 20/10/2014 a 19/10/2016,
conforme processo nº 23071.018281/2014-22 e convalidando os atos
praticados do início do período até a publicação desta;

5) Designar a servidora, MARGARETH CONCEIÇÃO PE-
REIRA, SIAPE 1675783, para a função de Vice-Chefe do Depar-
tamento de Matemática, do Colégio de Aplicação do João XXIII, com
mandato previsto de 20/10/2014 a 19/10/2016, conforme processo nº
23071.018281/2014-22;

6) Designar o servidor JORGE ANANIAS NETO, SIAPE
1148794, para a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Física Diurno, do ICE, código FG-01, com mandato previsto de
3/10/2014 a 2/10/2017, conforme processo 23071.018314/2014-34 e
convalidando os atos praticados do início do período até a publicação
desta;

7) Designar a servidora ZÉLIA MARIA DA COSTA
LUDWIG, SIAPE 2581859, para a função de Vice-Coordenadora do
Curso de Graduação em Física Diurno, do ICE, código FG-01, com
mandato previsto de 3/10/2014 a 2/10/2017, conforme processo
23071.018314/2014-34.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.509, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar a pedido, a servidora DANIELLE TELES DA
CRUZ, SIAPE 2780397, da função de Chefe do Departamento de
Medicina, da Faculdade de Medicina, do campus Governador Va-
ladares, código FG-01, sendo último dia de exercício 29/9/2014, Pro-
cesso Nº 23071.017112/2014-75.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.474, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear Mateus Camaroti Laterza, SIAPE 1650049, para
substituir Maurício Gattas Bara Filho, SIAPE 1321298, Diretor, da
Faculdade de Educação Física, código CD-03, em virtude de férias do
mesmo, no período de 1/10/2014 a 15/10/ 2014, Ofício 47/2014-
FA E F I D ;

2) Nomear Eduardo Barrere, SIAPE 1677789, para substituir
Wilhelm Passarela Freire, SIAPE 1148683, Diretor, do ICE, código
CD-03, em virtude de férias do mesmo, no período de 1/8/2014 a
15/8/2014, Ofício 91/2014-ICE;

3) Nomear Maria Luiza Farnese, SIAPE 1148504, para subs-
tituir Mariza Pires Dessupio, SIAPE 1149294, da Coordenadora dos
Restaurantes Universitários, código CD-04, em virtude de viagem a
trabalho, no período 20/10/2014 a 24/10/2014, Ofício 66/2014-Coord.
RU's.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.484, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JADER
JANER MOREIRA LOPES, Matrícula SIAPE nº 1496421, lotado na
Faculdade de Educação, para participar de: 01- Marco Conversatório
Sobre Experiências, Aprendizagens e Reflexões Sócio-culturais da
Educação na Primeira Infância, de 14/11/14 a 15/11/14, em Bo-
gotá/Colômbia; 02- I Bienal Latinoamericana de Infancias y Juven-
tudes, de 17/11/14 a 21/11/14, em Manizales/Colômbia. O afasta-
mento ocorrerá de 13/11/14 a 23/11/14 incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº
23071.018489/2014-41.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.503, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
FABIO JOSÉ MARTINS DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 2192357,
lotado na Faculdade de Engenharia, para realizar estágio técnico na
Università IUAV di Venezia, em Veneza/Itália, de 30/08/14 a
16/09/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.013145/2014-46.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.505, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora, LILIAN PINTO DA SILVA, SIAPE
1296980, para a função de DIRETORA, da Faculdade de Fisioterapia,
código CD-03, com mandato de 10/11/2014 a 9/11/2018, conforme
processo Nº 23071.016585/2014-55 e convalidando os atos praticados
do início do período até a publicação desta;

2) Nomear o servidor, LEANDRO FERRACINI CABRAL,
SIAPE 1381080, para a função de VICE-DIRETOR, da Faculdade de
Fisioterapia, com mandato de 10/11/2014 a 9/11/2018, conforme pro-
cesso Nº 23071.016585/2014-55.

MARCOS VINICIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº 1.510, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 1417, de 30/10/14, publicada no DOU
de 05/11/14, Seção 02, página 29, referente ao afastamento do País da
servidora Técnico- Administrativo em Educação - Assistente em Ad-
ministração TELMA MARIA LARA RABELO, conforme se segue:
Onde se lê: "servidora Docente", leia-se: "servidora Técnico- Ad-
ministrativo em Educação - Assistente em Administração".

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 7.759 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor EZEQUIEL RODRIGUES BARBOSA, Professor Ad-
junto, no período de 20/10/2014 a 10/12/2014, para realizar visita
técnica, em Londres/Reino Unido da Grã-bretanha e Irlanda do Norte,
com ônus limitado. Processo nº 23072.083949/2014-01.

Nº 7.760 - Homologar o afastamento do país do servidor ARY TEI-
XEIRA DE OLIVEIRA FILHO, Professor Titular, no período de
01/08/2014 a 20/10/2014, que participou de Cooperação Internacio-
nal, em Edinburgh/Reino Unido da Grã-bretanha e Irlanda do Norte,
com ônus limitado. Processo nº 23072.084349/2014-51.

Nº 7.764 - Homologar o afastamento do país do servidor ADRIANO
CÉSAR MACHADO PEREIRA, Professor Adjunto, no período de
28/10/2014 a 02/11/2014, que realizou visita técnica, em Santa Clara/
EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.084145/2014-11.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 7.766, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

tornar sem efeito a nomeação da candidata FERNANDA
SILVA DE FARIA no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01,
que se deu através da Portaria nº 7414, de 31/10/2014, publicada no
DOU de 05/11/2014, seção 2, página 30, em virtude de sua de-
sistência formal de investidura no cargo.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 7.767 - Homologar o afastamento do país da servidora INÊS
ASSUNÇÃO DE CASTRO TEIXEIRA, Professor Associado, no pe-
ríodo de 02/11/2014 a 09/11/2014, que participou do "Primer Se-
minário Internacional de Cine Y Educación - El cine es escuelas", em
Santiago do Chile/Chile, com ônus limitado. Processo nº
23072.084264/2014-73.

No- 7.768 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor SEBASTIÃO JOSÉ NASCIMENTO DE PADUA, Pro-
fessor Associado, no período de 15/11/2014 a 22/11/2014, para par-
ticipar do seminário "Latin American Optics and Photonics 2014", em
Cancun/México, com ônus limitado. Processo nº 23072.084408/2014-
91.

No- 7.769 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país da
servidora MARIA CRISTINA SOARES DE GOUVEA, Professor
Associado, no período de 15/11/2014 a 26/11/2014, para participar do
congresso "I Bienal Latino Americano de Infãncia e Juventude", em
Manizales/Colômbia, com ônus limitado. Processo nº
23072.084379/2014-68.

No- 7.785 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ HEN-
RIQUE ROSA, Professor Adjunto, no período de 28/12/2014 a
04/02/2015, para participar de Cooperação Internacional, em An-
tártica/Antárctida, com ônus limitado. Processo nº
23072.083612/2014-95.

JAIME ARTURO RAMIREZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 6958, de 08/10/2014, publicada no DOU de
09/10/2014, Seção 2, página 31, que autorizou o afastamento do país
ao servidor FRANK SILL TORRES, onde se lê: "... no período de
08/12/2014 a 12/12/2014, com ônus limitado ...", leia-se: "... no
período de 05/12/2014 a 13/12/2014, com ônus, conforme autorização
nº 201409222203 do Ministério da Educação para concessão de diá-
rias pela UFMG ...".

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-20T06:00:00-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial